Sine ea vero contra fratres nos commovisti praedi- 
ctos, et sine causa nostras ad praefatos Episcopos 
impetrasti litteras, cum prius ipsos non solum ter- 
ris, quas illos extra saepe dietos terminos occupas- 
se dicebas; verum etiam his, quas eis donaveras, 
pendente praedictorum Abbatum relatione, pro tuae 
voluntatis arbitrio spoliasses , sicut nobis eorum con- 
questio postmodum patefecit; ex eo colligimus, quod 
Praeceptor domorum ipsius Hospitalis, quae intra 
supra dieta consistunt, secundo vel tertio die, quo 
nuncjius tuus a nobis Jicentiam ad te redeundi rece- 
perat, ad nostram venit praesentiam, spoliatus ter- 
ra, prout dicebat, eadem, et ab ea cum fratribus 
suis violenter eiectus. Sicut ergo tuam alias paterno 
affectu monuimus providentiam, ita nune monemus 

et hortamur attentius, ac obsecramus in Domino Je- 
su Christo, quatenus spretis pravis suggestionibus 
malignorum, qui videntes praefatam terram per im- 
mensum fratrum dictorum studium profeecisse, ad 
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eius cupidinem venenosis svasionibus te accendunt, 

Fratres ipsos in regnum tuum non differas revocare, 
ace eis restituens, et restitui faciens integre omnia 
bona sua, dietamque terram pacifice ipsis et quiete 
dimittens, secundum limites in ipsis tuis privilegiis 
designatos, sic eis satisfacias de damnis et injuriis 
irrogatis, quod Deum, euius offensam ex hoc pro- 

ceul dubio nosceris ineurisse, digna possis satisfa- 

4 

etione placare, ac ei acceptum reddere munus tuum, 
a quo habes non solum omnia bona tua, sed et te- 
metipsum, sciens, quod nisi hac vice exaudire eu- 
raveris, non est nostri propositi ulterius verba per- 
dere super negotio huiusmodi, te monendo, sed 
prout ratio postulaverit, assistere in iustitia sua fra- 

tribus saepe dietis, cum tantam eorum injuriam, et 
detrimentum subsidii terrae sanctae dissimulare am- 
plius nequeamns. Non autem moleste ferat tua Su- 
blimitas, quod dilectus filius frater Hermannus, Ma- 
gister domus praedietae, ad tuam praesentiam non 
accedit, quando quidem id facere voluit, sed pro- 
pter quaedam negotia Eeclesiae, ac imperii, ad quae 
tractanda industriam et sollicitudinem eius esse vi- 
dimus necessariam, ipsum duximus retinendum; Se- 
renitatem tuam attente rogantes, ut eius absentiam 
apud Celsitudinem Tuam suppleant preces nostrae, 
Datum Laterani XIII. Kal, Martii, Anno X. 

22. 

Honorius) — Episcopo Wesprimiensi, et — U 

Praeposito Albensi, Wesprimiensis Dioecesis — Si- 
cut charissimo in Christo filio nostro — Illustri re- 
i Hungariae, iam multoties litteris nostris insinu- 
asse recolimus, inspectis privilegiis ejus, liquido 

5 

) Aus Fejer III. 2. 78. f. Biſchof von Weßprim war Ro⸗ 
bert. Pray. d. d. O. 

* 
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continentibus, ipsum terram Bozae (ut supra — ne- 
queamus; verbis competenter mutatis) quo circa Di- 
seretioni Vestrae per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus regem ipsum, Archiepiscopis et Episcopis 
ipsius regni praesentibus, ad ea, quae praemisi- 
mus, facienda monere, prudenter et efficaeiter in- 
ducere studeatis; quod inde feceritis, ac responsio- 

nem ipsius nobis quanto ocyus fideliter rescripturi. 
Datum ut supra. 

Honorius 1) — Reginae Hungariae — Speran- 
tes, quod preces nostras velis efficaciter exaudire, 
praesertim in his, quae manifestam continent pieta- 
tem, et ad salutem charissimi in Christo filii nostri 
A. Illustris regis Hungariae , viri tui, et tuam non 
est dubium pertinere; Serenitatem tuam attente ro- 
gandam duximus et hortamur, quatenus diligenter 
et efficaciter ipsum regem inducas, ut iuxta preces 
et exhortationes nostras dilectis filiis, Fratribus do- 
mus Sanctae Mariae Teutonicorum restituant terras 
et alia universa, quae per ipsum Regem, vel nun- 
cios eius sunt eisdem ablata, et satisfaciens eis, et 
satisfieri faciens de damnis et injuriis irrogatis, 
ita ipsos divino, et nostro intuitu foveat, protegat 
et defendat, quod divinam ex hoc mereatur specia- 
liter gratiam; et nos, qui ad ultimum non poteri- 

mus dietis fratribus in sua deesse iustitia, aliter 
procedere non eogamur. Taliter autem exaudias pre- 
ces nostras, quod gratum habere possimus, et ad 
exaudiendas tuas, Cum oportuerit, reddamur merito 
proniores. Datum Laterani XIII. Kal, Martii. Anno X. 

1) Aus Fejer III. 2. 79 f. 
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Gregorius ) — A. Illustri Regi Hungariae — 
Ne super privilegiis, quae dilectis filiis — Magi- 
stro et Fratribus domus Hospitalis S. Mariae Teu- 
tonicorum Jerosolymitani , de terra Bortzae conces- 
sit regia Celsitudo, valeat dubitationis serupulus 
suboriri, ipsa inspici fecimus diligenter, eorumque 
tenorem de verbo ad verbum praesentibus annota- 
tum, sub bulla nostra tibi duximus destinandum, Qui 
est talis: In nomine (vide ad annum 1211 et 1212) ). 
Unde distriete praecipio omnibus, quatenus nullus 
praesumat de cetero dictos Cruciferos super dieto 
castro, et pratis prohibere, vel molestare. Datum 
Laterani sexto Halendas Maii, Pontificatus nostri anno V. 

25. 

Gregorius) — A. Illustri Regi Hungariae. — 
Etsi nihil praestare possumus Domino, nisi sua, qui 
dispositionis propriae beneplacitum omnibus, quod 
sunt et habent, gratis impendit; possumus tamen 
sibi gratificari de suo his, qui ejus obsequio sunt 
adseripti, gratiam exhibendo; certi, quod dum eis 
temporalia ministramus, nobis comparamus aeterna. 
Unde non aestuare quis debeat haesitare tali redde- 
re ereditori, qui se pro redditis constituens debito- 
rem, semper retribuit potiora; sed quisque secun- 
dum Sapientis consilium dare debeat Altissimo se- 
eundum donatum ipsius; ut eui multum est, tribuat 
abundanter, ne parce seminans parce et metat. Qna- 
re in largitionibus immensitas optime est emensura- 

1) Aus Fejer III. 2. 245. Ungr. Mag. IV. 219. Schlö⸗ 
er 326. 

2) Vgl. Urk. 2. Anm. 1. 
1) Aus Fejer III. 2. 246. ff. 

er 

Ber 
Pr 

256 * 
5 

ta; his praeserlim, qui a Domino recepisse noscun- 
tur immensa, Verum si quispiam pie data contraria 
poenitudine detrectaret, quasi serio divinam provo- 
caret offensam , et contra se corda hominum etlabia 
commoveret, iam rem alienam invito Domino con- 
trectando. Sane dilecti filii 2) — Magister et Fra- 
tres domus hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum 
Jerosolymitani , humili nobis et instanti conquestione 
monstrarunt: Quod cum 3) tu eorum domui terram 
Bozae pia liberalitate donasses, sicut in privilegiis 

tuis perspeximus plenius contineri: ipsi pro colenda 
et munienda terra eadem, per quam Cumanis multi- 
plieiter regnum Hungariae perturbantibus , frequens 
introitus et exitus habebatur, numerosam pecuniam 
expenderunt, ibi cum multo labore, ac proprii ef- 
fusione eruoris quinque castra fortia instruendo; sed 
licet tu eis terram abstulisses eandem, ipsam tan- 
dem restituisti postmodum, ut debebas *) ; quin etiam 
pro recompensatione damnorum ipsi partem Cumaniae 
ultra montem nivium contulisti; in qua cum dieti 
Magister et Fratres castrum munitissimum constru- 
xissent, Cumani perterriti et dolentes ademptam sibi 
ingressus et exitus facultatem, congregata ingenti 
multitudine bellatorum, fratres inibi commorantes 
hostiliter aggressi fuerunt; sed Domino propitiante 

2) Dileeti filii u. ſ. w. Anfang der faft wörtlich gleichlau⸗ 
tenden, nnd darum auch hier nicht beſonders abgedruck⸗ 
ten Bulle des Pabſtes an Bela. Vollſtändig gibt ſie aus 
Dreger Bethlen 97 ff., das Original befindet ſich im 
Königsberger geh. Archiv, Schieblade 2. Nr. 18. Voigt 
228. Der Eingang lautet: Gregorius etc. carissimo 
in Christo filio Belae primogenito carissimi in 
Chr. filii Andreae illustris regis Ungariae salutem 
et ap. benedictionem. 

3) Cum carissimus in Chr. f. noster A. illustris rex 
Ungariae, in der Bulle an Bela. donasset B. an Bela. 

4) licet idem rex — abstulisset — restituit — debe- 
bat. B. an Bela. 
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devicti , eonfusi, et reversi destiterunt. Quin etiam 
quidam ex illis dielis fratribus se dedentes, cum 
uxoribus et parvulis ad Baptismi gratiam convola- 
runt. Tu vero 5 terram ipsam ingrediens, cultam- 

que prospiciens, Fratres de terra, eis per Aposto- 
licam Sedem confirmata, ac sub eius protectione 
suscepta, per violentiam expulisti, non absque Ro- 
manae Ecclesiae iniuria manifesta, cum eadem terra 
nullum, praeter Romanum Pontificem , habeat Epi- 
scopum vel Praelatum ; eidem Ecclesiae duas mar- 
eas auri pro censu solveret annuatim. Et quamvis ©) 
piae memoriae H. Papa, Praedecessor noster, ac 
nos postmodum plures tibi affectuosas preces, et 
monita diligentia direxerimus, ut eis terram ipsam 
liberaliter redderes, nequaquam tamen fuimus exau-